Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года ....

Центральный районный суд .... края в составе:

председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Желякове И.О.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шаталова И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ....2 в .... судимого:

- 25.07.2014г. Центральным районным судом .... по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 18.09.2015г. Центральным районным судом .... (с учетом апелляционного постановления ....вого суда от ДД.ММ.ГГГГ.) по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговор Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ.) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

Освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился у дома по адресу: .... .... у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. ФИО1 подошел к двери бани и, открыв ее, незаконно проник в баню, расположенную на территории приусадебного участка дома, по адресу: .... ...., откуда взял имущество, принадлежащее Д: 

- электрический триммер марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2800 рублей;

- угловую шлифовальную машину марки «

<

данные изъяты> в несправном состоянии, стоимостью 1200 рублей;

-автомобильное зарядное устройство 12 В марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 900 рублей.

После чего ФИО1, с места совершения преступления с похищенным имуществом, скрылся, причинив Д, ущерб на сумму 4 900 рублей.

В период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома расположенного по адресу: ...., ....» имея умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим Б без цели хищения (угон), открыл дверь указанного автомобиля, сел на место водителя, разобрал замок зажигания, соединив провода, завел двигатель автомобиля, и тронулся с места. ФИО1 осуществил незаконное передвижение по улицам ...., на указанном автомобиле. После чего оставил автомобиль у .... и скрылся с места совершения преступления.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в кладовой дома расположенного по адресу: ....2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащую СВ взял бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 23 000 рублей.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, причинив потерпевшему СВ значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часов 20.минут, ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14,17,20,21,23,24,25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, №-Ф3, находясь на участке местности расположенном в 16 метрах в восточном направлении от ...., сорвал дикорастущее растение - конопля, то есть незаконно приобрел включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство - марихуану, включенное на основании массой не менее 69 грамм, что является значительным размером и сложил в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

ФИО1 был задержан у ...., сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра в помещении дежурной части 1111 «Западный» ОП по .... УМВД России по .... по адресу: .... «а» в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ из рук ФИО1, был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 69 граммов, что является значительным размером, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 20 минут ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, у дома расположенного по адресу: .... имея умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего К без цели хищения (угон), при помощи, имеющейся при нём отвёртки открыл дверь указанного автомобиля, сел на место водителя, разобрал замок зажигания, соединив провода, завел двигатель автомобиля, тронулся с места и осуществил незаконное передвижение по улицам ...., на указанном автомобиле. После чего оставил автомобиль у .... и скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился виновным себя признал полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что оно заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понятны.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшие не возражали относительно применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за каждое из совершенных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, ч.1 ст.166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон по двум фактам), ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося посредственно, смягчающие и отягчающее обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, состоит на учете в АКПНД.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: явки с повинной (по факту хищения имущества у Д, по факту хищения имущества СВ, угона автомобиля Б), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенных С преступлений, данные о его личности, принцип справедливости и гуманизма, суд принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условное, поскольку суд убежден, что только указанный вид наказания будет способствовать исправлению С

Оснований для применения ст.64 УК РФ не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С в силу ч. 10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.1 ст.166, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ сроком 1 год,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ сроком 1 год,

- по ч.1 ст.228 УК РФ сроком 6 месяцев,

- по ч.1 ст.166 УК РФ сроком 1 год 6 месяцев по каждому из двух фактов,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ч.3, ч.5 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в установленные дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», переданный потерпевшему Б – оставить у последнего; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 69 граммов, смывы с кистей рук, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения ОП по .... УМВД России по .... – уничтожить; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», переданный потерпевшему К – оставить у последнего; копии документов на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката освободить.

Приговор может быть обжалован в ....вой суд через Центральный районный суд .... в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.Г. Полуянов